Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 590

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 6: Cod. 501-600 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 375 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,6). Wien 2009, 341.

doctorem fidei id est sacerdotem ... – Expl.: ... a qua nos custodiat cuius esse et in eternum Amen.

Parallelüberlieferung: u. a. Stams, Stiftsbibl., Cod. 58, 85r.

Lit.: L. Lentner, „Stella clericorum“. Ein Pastoralbuch des späten Mittelalters, aus den Handschriften und Inkunabeln in der Österreichischen Nationalbibliothek, in: Dienst an der Lehre (*Wiener Beiträge zur Theologie* 10). Wien 1965, 263–274.

(136va, oben) Notiz: *Assit principio sancta Maria meo.*

V (142[141]–249[247])

- B: Bilder und Nachweise der Wasserzeichen s. WZMA. Wasserzeichenbefund: um 1403/1404 (verwandtes Wasserzeichen: Innsbruck, ULBT, Cod. 588, T. II). Lagen: VI¹⁵⁴⁽¹⁵²⁾ + (V+1)¹⁰⁵⁽¹⁰³⁾ + 7.VI²⁴⁰⁽²⁴⁷⁾. Zahl 147 bei der Foliierung übersprungen. Bl. 155 Einzelblatt. In den Lagenmitteln Pergamentfälze (tw. beschrieben). Zw. Bl. 237 und 238 loser Pergamentfalte. Am Lagenende stark beschnittene Kustoden vereinzelt sichtbar. Lagenreklamanten.
- S: Schriftraum 225 × 140. Zwei Spalten, von Tintenlinien gerahmt. Zeilenzahl stark wechselnd. Zirkelstiche. Textualis cursiva von mehreren Händen bzw. unterschiedlichem Duktus 15. Jh.: 1) Bl. 142ra–231ra; 2) Bl. 231ra–233rb mit Datierung und Ortsangabe (Bl. 233rb): *Scriptum anno domini 1427 in hospitali prope Clusam feria 3 que fuit 4 Novembris in qua fuit electus dominus Udalricus* (eingefügt:) *Butsch canonicus in episcopum Brixinensem*; 3) Bl. 233va–245rb; 4) Bl. 245rb–vb; 5) Bl. 245vb–246ra; 6) Bl. 246va–248va. Initien in Textualis formata.
- A: Rubrizierung von unterschiedlichen Händen: rote Auszeichnungsstriche, Paragraphenzeichen, Unterstreichungen, Angaben am Blattrand, zweizeilige einfache Lombarden. Bl. 174ra und 197vb Initiale am oberen Blattrand figürlich ausgestaltet. Repräsentanten für Initialen und meist nicht ausgeführte Überschriften.
- 9 (142ra–245rb) SERMONES DE TEMPORE ET DE SANCTIS.
Titelangaben tw. von späterer Hand oder als Repräsentanten am Blattrand.
(142ra) Tit.: *Dominica quarta in adventu domini. – Inc.: Miserunt Iudei sacerdotes et Letitiae ab Iherosolimis ad Iohannem. Ioh. primo* (19). *Ubi sciendum est quod sicut sancta mater ecclesia predictis tribus dominicis egit de triplici Christi adventu ... – Expl.: ... Qui humiliatus fuerit erit in gloria. Rogemus dominum.*
Incipit vgl. Schneyer II, s. v. Albertus Engelschalk de Straubing, Nr. 12, München, BSB, Clm 11453.
(143vb) Inc.: *Veniens veniet et non tardabit. Abacuk II°* (3). *Ex quibus verbis sciendum quod dominus ad hominem sex modus venire dicitur ... – Expl.: ... Ihesus Christus sponsus anime Amen.*
(145rb) (PEREGRINUS DE OPPELN) (Schneyer 4, 548, Nr. 2). Expl.: ... *ad laudem cordis et oris intrabit in regnum celorum quod nobis prestare dignetur qui vivit et regnat Deus in secula seculorum.*
(148rb) Inc.: *Annuncio vobis gaudium magnum quia natus est nobis salvator mundi qui est Christus dominus in civitate David. Luce II°* (10–11). *Ex quibus verbis sciendum quod angelus hec verba proferens dat nobis ... – Expl.: ... et iudicare seculum per ignem. Rogemus ergo dominum etc.*
(150va) (IACOBUS DE VORAGINE): *Dnca 2. post epiph. dni* (Schneyer 3, 222, Nr. 20). Expl.: ... *et tempus longe fieri ab amplexibus. Rogemus ergo dominum Ihesum Christum.*
(153rb) Inc.: *Qui habent uxores tamquam non habentes sint. Prima ad Chorinthos VII°* (29). *Ex quibus verbis sciendum quod sunt octo genera hominum in matrimonio constituti ... – Expl.: ... nescio vos. Rogemus ergo dominum ut hoc a nobis autem dignetur qui vivit et regnat Deus in secula seculorum Amen.*

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 590

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 6: Cod. 501-600 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 375 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,6). Wien 2009, 342.

342

Cod. 590

(155vb) Tit.: *Sermo de annunciacione beate virginis.* – Inc.: *Hec dies boni nuncii (!) est si tacuerimus et noluerimus nunciare usque mane sceleris arguemur 4° (recte: 2) Reg. VII° (9). Ubi sciendum quod in verbis premissis tria nobis intelligenda proponuntur. Primo enim ostendit gaudium ... – Expl.: ... *graciam et gloriam impetrare dignetur ab eo qui benedictus in secula seculorum Amen.**

(158ra) SERMO DE NOVEM PECCATIS ALIENIS (Zumkeller Nr. 776, f. 199r. Hohmann 401, Nr. 2. Bloomfield Nr. 38).

Tit.: *De novem peccatis alienis.* – Inc.: *Ab occultis meis munda me domine et ab alienis parce servo tuo. Ps. (18,13f.). Illa sunt verba prophete David in quibus verbis duo petit scilicet emendacionem proprietorum peccatorum et indulgenciam alienorum ... – Expl.: ... qui nos dignos fecit in partem sortis sanctorum etc. Rogemus ergo dominum.*

Parallelüberlieferung: u. a. Graz, UB, Hs. 394, 86va; Herzogenburg, Stiftsbibl., Cod. 9, 12v; Innsbruck, ULBT, Cod. 433, 210va; Klosterneuburg, Stiftsbibl., CCl 194, 213ra; Kremsmünster, Stiftsbibl., CC 284, 65v, CC 291, 10r; Wien, ÖNB, Cod. 4910, 65r.

Text in Kremsmünster, Stiftsbibl., Cod. 284 um 1300 niedergeschrieben (s. Katalog Kremsmünster 1, 335, Abschnitt S), weshalb er nicht Henricus de Hassia (vgl. Hohmann 401, Nr. 2) zugeschrieben werden kann.

(161va) *IACOBUS DE VORAGINE*: Dnca 2. in passione dni (Schneyer 3, 243, Nr. 273). Tit.: *Dominica palmorum.* – Expl.: ... *sed qui fecit voluntatem patris ipse intrabit regnum celorum. Rogemus.*

Vgl. auch Schneyer 8, 419, Nr. 79, zu Kues, S. Nicolaus Hospital, Cod. 129.

(163vb) Tit.: *In cena domini sermo.* – Inc.: *Ante diem festum pasce sciens Ihesus quia venit hora eius ut transeat de hoc mundo ad patrem cum dilexisset suos qui erant in mundo in finem dilexit eos. Iohannis XIII° (1). Ex quibus verbis sciendum quod dominus hodierna die discipulis tria beneficia exhibuit ... – Expl.: ... de futuris cautelam. Hoc nobis prestare dignetur qui vivit et regnat Deus etc.*

(167rb) Tit.: *Sermo in paraseve.* – Inc.: *Quomodo cecidisti de celo lucifer qui mane oriebaris Ysa. 14 (12). Ubi sciendum quod in verbis predictis tria considerare debemus vel possumus in Christo ... – Expl.: ... de fidelium cordibus fluenta lacrimarum effluere facit. Rogemus ergo dominum.*

(173va) Tit. (von späterer Hand): *Sermo in festo pasce.* – Inc.: *Gacias (recte: Facias) phase id est pasca domino qui in isto mense eduxi te de Egypto. Deuteronomii XVI (1). Ubi sciendum quod filii Israel in quatuor locis phase domino celebrarunt ... – Expl.: ... ut post hanc vitam eterna gaudia percipiamus Amen. Rogemus ergo dominum.*

(175vb) Tit.: *Sermo de ascensione domini.* – Inc.: *Dominus Iesus postquam locutus est eius assumptus est in celum. Marci ultimo (16,19). In quibus verbis duo considerantur. Primo videlicet Christi actus virtuosus ... – Expl.: ... et confitebitur omnis lingua. Rogemus.*

(179rb) Dnca pent. (Schneyer 9, 534, Nr. 46, zu Stuttgart, LB, theol. fol. 332). Tit. (von späterer Hand): *Sermo in festo penethecostes.* – Expl.: ... *caliditatis dyabolice. Rogemus ergo dominum etc.*

(182ra) Tit.: *Dominica prima in adventu.* – Inc.: *Erunt signa in sole et luna et stellis. Luce XXI° (25). Ubi sciendum quod dominica proxima sancta mater ecclesia proposuit nobis adventum Christi in carnem ... – Expl.: ... non recordabor etc. Rogemus.*

(184vb) Tit.: *Dominica 3^a adventus.* – Inc.: *Cum audisset Iohannes in vinculis opera Christi. Mt. XI (1). Ubi sciendum quod ecclesia in duabus dominicis precedentibus peregit duplum Christi adventum ... – Expl.: ... ideo verbum Dei audire non possunt. Rogemus.*

(186va–187rb) leer.

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 590

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 6: Cod. 501-600 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 375 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,6). Wien 2009, 343.

- (188ra) Tit.: *Sermo de nativitate domini*. – Inc.: *Fili karissimi sicut scitis quod moris est quando alicui magno principi vel regi filius primogenitus ...* – Expl.: ... cum angelica salutacione dicentes Ave Maria gracia plena etc.
Inc. vgl. Innsbruck, ULBT, Cod. 572, 20rb.
- (188rb) Inc.: *Exit edictum a Cesare Augusto* (Luc. 2,1). *Modo scire debetis filii karissimi quod primo evangelista volens nobis describere nativitatem nostri salvatoris ...* – Expl.: ... qui hodie vacuus remanserit ab hac illuminacione. Rogemus.
Inc. vgl. Innsbruck, ULBT, Cod. 572, 35vb.
- (191rb) Tit.: *Sermo in crucificione domini*. – Inc.: *Postquam consummati sunt dies octo. Luce II° (21). Ubi sciendum quod hodie recolimus tria festa. Primo dominice nativitatis ...* – Expl.: ... Quicumque invocaverit nomen domini salvus erit. Rogemus.
- (194rb) Tit.: *Sermo de omnibus sanctis*. – Inc.: *Memores estote operum patrum vestrorum. Machabeorum primo (2,51). In quibus verbis duo nobis sunt consideranda. Primo dico Considerare debemus quare hoc festum a sanctis patribus sit institutum ...* – Expl.: ... paradisum cum ipsis eternaliter possideamus. Quod nobis prestare dignetur.
- (198rb) Tit.: *Sermo trium regum*. – Inc.: *Cum natus esset Jesus in Betlehem Iude in diebus Herodis regis, magi ab oriente venerunt Ierosolimam dicentes Ubi est, qui natus est, rex Iudeorum? Mt. primo (recte: 2,1–2). Ubi sciendum quod si volumus querere regem nostrum ...* – Expl.: ... et nobis inspirare dignetur qui vivit et regnat Deus in secula seculorum Amen.
Inc. vgl. Zwettl, Stiftsbibl., Cod. 108, 13va.
- (201rb) Tit.: *De sancta Agneta virgine*. – Inc.: *Non derelinquas amicum antiquum quia novus non erit ei similis. Ecc. IX (14). Ubi sciendum quod hanc doctrinam salubrem beata Agnes attenta aure audivit et ideo Christum verum suum amicum ...* – Expl.: ... ad sanctorum pertingemus gaudia. Quod nobis prestare dignetur qui vivit et regnat Deus in secula seculorum Amen.
Inc. wie ‹Aldobrandinus de Cavalcantibus› (Schneyer 1, 170, Nr. 291); ‹Petrus Berengarii› (Schneyer 4, 605, Nr. 80): De s. Agneta.
- (203vb) Tit.: *Sermo de conversione s. Pauli*. – Inc.: *Postquam convertisti me egi penitentiam. Iere. XXII° (recte: 31,19). In quibus verbis nobis duo sunt consideranda. Primo videlicet gratuita sancti Pauli conversio ...* – Expl.: ... quod dominus vobiscum faciet misericordiam. Rogemus ergo.
- (205va) Tit.: *Sermo de purificacione beate Marie*. – Inc.: *Postquam impleti sunt dies purgacionis Marie secundum legem Moysi etc. Luc. II (22). Ubi dicit Gregorius verba sacri eloquii sic sunt intelligenda ut in veritate credantur facta ...* – Expl.: ... et fluenta gratia. Rogemus ergo dominum.
Inc. wie ‹Conradus de Brundelsheim› (Schneyer 1, 739, Nr. 290): In purificacione BMV. Vgl. auch Schneyer 8, 764, Nr. 21, zu München, BSB, Clm 28272.
- (207rb) Tit.: *Sermo in Septuagesima*. – Inc.: *Circumdederunt me gemitus mortis et dolores etc. Ps. (17,5). Ex quibus verbis notandum est quod in hodierna dominica que vocatur in Septuagesima sancta mater ecclesia duo tempora miserabilia representat ...* – Expl.: ... obruarum arena. Rogemus ergo dominum.
- (208vb) Tit. (von späterer Hand): *Sermo de confessione et penitencia*. – Inc.: *Effunde sicut aquam cor tuum. Trenorum 2° (19). In quibus verbis nichil aliud nobis innuitur nisi integra et pura confessio ...* – Expl.: ... dedi tibi semper ad penitendum. Rogemus ergo.
- (210vb) Tit.: *Sermo de VIII° beatitudinis (!)*. – Inc.: *Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum celorum Mt. V° (3). Ex quibus verbis sciendum quod VIII° sunt beatitudines quorum VII™. Primo proficiunt honorem in agendo ...* – Expl.: ... est passio quedam etc. Rogemus.

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 590

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 6: Cod. 501-600 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 375 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,6). Wien 2009, 344.

344

Cod. 590

- (212vb) Tit. (von späterer Hand): *De decem preceptis*. – Inc.: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Mt. XIX* (17). *De quibus verbis sciendum quod X sunt precepta que dominus strictissime servare precepit ...* – Expl.: *... sine qua nemo venit ad patrem quam qui perdit Deum perdit. Rogemus*.
- (216ra) Tit.: *Sermo in cena domini*. – Inc.: *Qcitis* (recte: *Scitis*) *quid fecerim vobis? Vos vocatis me magister et domine, et bene dicitis etc. Io. XV* (recte: 13,12–13). *Ad istam interrogacionem domini possumus respondere quod utique scimus quid fecerit nobis hodie ...* – Expl.: *... et nos tante caritati magistrati sumus. Rogemus ergo dominum*.
- Inc. wie *Iacobus de Voragine*: Fer. 5. in coena dni (Schneyer 3, 253, Nr. 402). Vgl. auch Schneyer 8, 571, Nr. 127, zu München, BSB, Clm 2674.
- (219ra) Tit. (von späterer Hand): *Sermo de Corpore Christi*. – Inc.: *Probet autem se ipsum homo et sic de pane illo edat et de calice bibat. Primo ad Corinth. XI°* (28). *Ubi sciendum quod in verbis predictis hortatur nos apostolus ad condignam corporis Christi suspcionem ...* – Expl.: *... quod nobis avertat qui vivit et regnat etc.*
- Inc. wie *Johannes de Rupella*: Fer. 5. in coena dni (Schneyer 3, 707, Nr. 53).
- (221rb) Tit.: *Sermo de sancto Philippo et Iacobo*. – Inc.: *Isti sunt viri misericordie. Ecc. XLIII°* (10). *Ubi sciendum quod in verbis propositis gloriosi isti principes Pphilippus (!) et Iacobus ...* – Expl.: *... in pacientia vestra possidebitis animas vestras. Rogemus*.
- (223rb) Tit.: *Sermo in diebus rogacionum*. – Inc.: *Sobrii estote et vigilate in oracionibus prima Petri quinto* (8). *Ubi dicit Bernhardus Licet enim in cunctis nostris actibus necessaria ...* – Expl.: *... Beati qui habitant in domo tua domine. Rogemus ergo dominum*.
- (225ra) Tit.: *De sancta Katherina*. – Inc.: *Hec est virgo sapiens quam dominus vigilantem invenit. Sapiencie (?). Ex quibus verbis sciendum quod beata virgo Katherina tria habuit ...* – Expl.: *... quod cunctorum debilium corpora sanat quod patet in multis exemplis. Rogemus ergo dominum etc.*
- (226va) Tit.: *Sermo de sancto Georio*. – Inc.: *Labora sicut bonus miles Iesu Christi etc. (2) Thimo. (2,3). Ubi sciendum quod in verbis promissis (!) tria notantur qui verum et legitimum faciunt militem scilicet sedulitas in operando ...* – Expl.: *... Ex quibus omnibus patet quod legitime certavit. Rogemus*.
- Inc. wie *Iacobus de Voragine*: De s. Georgio (Schneyer 3, 254, Nr. 426).
- (227rb) Tit.: *In diebus rogacionum*. – Inc.: *Orate pro invicem ut salvemini. Multum enim valet deprecacio iusti assidua Iaco. V°* (16). *Ubi sciendum quod beatus Iacobus in verbis premissis duo facit ...* – Expl.: *... et de omnibus malis eripiat et omnis omnia tribuat*.
- (229ra) Tit.: *De sancto spiritu*. – Inc.: *Mitte* (recte: *Emitte*) *spiritum tuum et creabuntur etc. Ps. (103,30). Sciendum autem quod ex verbis premissis duo nobis sunt consideranda. Primo quod ad hoc ...* – Expl.: *... operibus presentare usque in finem. Rogemus ergo dominum*.
- (231ra) Tit.: *Sermo de dedicacione ecclesie*. – Inc.: *Domum tuam domine decet sanctitudo in longitudinem dierum id est omni tempore. Ps. 92 (5). Que quidem verba de domo materiali exponenda dicamus quod eadem domus Dei est sancta propter tria ...* – Expl.: *... decet sanctitudo in longitudinem dierum*.
- (232va) Inc.: *Domum tuam domine decet sanctitudo in longitudine dierum. Verba vestris proposita reverenciis sunt in Psalmo 90* (recte: 92,5) ... – Expl.: *... ut eius domum sicut sanctificet etc.*
- (233rb) SCHREIBERVERMERK mit Datierung: *Scriptum anno domini 1427 in hospitali prope Clusam feria 3 que fuit 4 Novembris in qua fuit electus dominus Udalricus* (eingefügt: *Butsch*) *canonicus in episcopum Brixinensem*.
- (233va) Tit.: *Sermo de ascensione dni*. – Inc.: *Sicut aquila provocans pullos suos ad volandum et super eos volitans. Deuteronomium 32 (11). In verbis premissis duo nobis conside-*

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 590

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 6: Cod. 501-600 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 375 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,6). Wien 2009, 345.

Cod. 590

345

randa sunt. Primo quare aquile ... – Expl.: ... in die iudicii ascendamus et corpore. Quod nobis prestare dignetur etc.

(234vb) Tit. (von späterer Hand): *De assumptione. – Inc.: Ascendisti (recte: Ostendisti) aurore locum suum. Iob 34* (recte: 38,12). *Ubi est sciendum quod tam in naturalibus quam in moralibus ... – Expl.: ... et hominem esse non permittis. Rogemus etc.*

Inc. wie Augsburg, Staats- und Stadtbibl., 4° Cod. 50, 91r.

(236vb) Tit.: *De nativitate Marie. – Inc.: Paravi lucernam Christo meo Ps. (131,17). Ubi sciendum quod gloria virgo Maria cum tanta dignitate ac reverencia in hunc mundum est progressa ... – Expl.: ... fideliter invocatam invenerit defuisse etc. Rogemus etc.*

Inc. wie Augsburg, Staats- und Stadtbibl., 4° Cod. 50, 96r.

(238vb) (JOHANNES A S. GEMINIANO): In nativ. BMV (Schneyer 3, 754, Nr. 403). Tit.: *Item de nativitate Marie.*

(240rb) Inc.: *Epicholoicus sermo est iste et loquitur de nupciis sponsi et spose placuit ... Daneben: beshessnus mit kurtze rede fur anerweytti(ge) rede von usque vroven ... – Expl.: ... nos perducat trinus et unus Amen.*

(240vb) Inc.: *Angeli eorum semper vident faciem patris mei qui est in celis (Matth. 18,10). Hodie celebramus festum angelorum quorum multi sunt ... – Expl.: ... ad gaudia eterna perducant. Quod nobis prestare dignetur etc.*

Inc. wie Eichstätt, UB, Cod. St. 348, 176rb.

(241rb) Tit.: *De novo sacerdote. – Inc.: Venit angelus et stetit ante altare habens thuribulum aureum in manu sua et data sunt ei incensa multa id est nobilissima aromata thymiamatis et huiusmodi ut daret oracionibus sanctorum omnium super altare aureum quod est in conspectu domini. Apok. VIII° (3). In verbis premissis duo considerare debemus. Primo regalis sacerdotii dignitatem ... – Expl.: ... confessione satisfaccione ad vitam eternam perducat. Quod nobis etc.*

Inc. vgl. München, UB, 2° Cod. 137, 140vb.

(243rb) Tit.: *Sermo de dedicacione ecclesie. – Inc.: Deus in dominibus eius cognoscetur. Ps. (47,4). Ex quibus verbis sciendum quod dominus vult in triplici domo cognosci ... – Expl.: ... festinemus ingredi in illam requiem. Quam nobis prestare dignetur etc.*